
COMUNE DI ESCALAPLANO 
PROVINCIA DEL SUD SARDEGNA 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE  

N. 17 DEL 30/07/2021 

 

OGGETTO: RATIFICA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 35 DEL 13/07/2021 

DI VARIAZIONE IN VIA D'URGENZA AL BILANCIO DI PREVISIONE PER L'ESERCIZIO 

FINANZIARIO 2021/2023, ADOTTATA AI SENSI DELL'ART. 175, COMMA 4 DEL D.LGS. 

267/2000 

 

L'anno DUEMILAVENTUNO addì TRENTA del mese di LUGLIO alle ore 12,30, nella sala delle 

adunanze consiliari del Comune di Escalaplano, a seguito di convocazione effettuata ai sensi dell’art. 3 

del regolamento del Consiglio Comunale, e in modalità videoconferenza, giusto quanto stabilito con 

decreto sindacale n. 1 del 01/04/2020, si è riunito il Consiglio Comunale, in prima convocazione. 

  

Intervengono in modalità videoconferenza, tramite la piattaforma Go To Meeting, i consiglieri Agus, 

Pisanu, Rosas e Usala. 

 

 

Risultano presenti all'appello nominale: 

IL SINDACO Marco Lampis;  

 

CONSIGLIERI PRESENTI                                                                CONSIGLIERI ASSENTI 

AGUS DANILO 

CARTA PAOLO 

     LAI ALESSANDRO 

LAI ANTONIO 

LOCCI MAURO 

PISANU MICHELE 

     PRASCOLU NICOLA 

ROSAS JOHNNY 

SPANO SANDRA RITA 

USALA LAURA 

ZEDDA FILIPPO ANDREA 

 

Consiglieri assegnati n. 12 oltre il Sindaco, totale n. 13    totale presenti n. 10 

Consiglieri in carica n. 11 oltre il Sindaco, totale n. 12   totale assenti n. 2 

 

Con l’assistenza del Segretario Comunale Dott. Giovanni Mattei, il Sindaco Marco Lampis, assume la 

presidenza e constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta e invita i convocati 

a deliberare sull’oggetto sopra indicato. 

 

Si dà atto che la piattaforma telematica che permette il riconoscimento facciale e vocale e quindi 

l'identificazione dei partecipanti da parte del Segretario è la piattaforma Go To Meeting per conferenze 

virtuali.                                              

                                                                LA SEDUTA E' PUBBLICA  



IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

PREMESSO che con la deliberazione del Consiglio Comunale n. 9 del 21.05.2021 è stato approvato il 

Documento Unico di programmazione 2021/2023 e il bilancio di previsione 2021/2023; 

VISTO il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 avente ad oggetto “Disposizioni in materia di armonizzazione dei 

sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti locali e dei loro organismi, a norma 

degli articoli 1 e 2 della Legge 5 maggio 2009, n. 42”; 

VISTO il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, in particolare l’art. 175 relativo alle variazioni 

del Bilancio di previsione; 

PRESO ATTO che:  

 L’art. 42 del D.Lgs. n. 267/2000 dispone che le variazioni di bilancio di previsione adottate dalla 

Giunta Comunale in via d'urgenza devono essere sottoposte a ratifica da parte del Consiglio 

Comunale nei sessanta giorni successivi dalla loro approvazione; 

 L’art. 175 del D.Lgs. n. 267/2000 prevede che la ratifica, a pena di decadenza da parte 

dell'organo consiliare entro i sessanta giorni debba comunque avvenire entro il 31 dicembre 

dell'anno in corso se a tale data non sia scaduto il predetto termine; 

RILEVATO che la Giunta Comunale, ai sensi dell'art. 42 e 175, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000 ha 

approvato in via d'urgenza la deliberazione n. 35 del 13/07/2021, avente per oggetto “Variazione 

d’urgenza n. 2 al bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2021/2023 e al D.U.P. 2021/2023 con 

contestuale variazione agli stanziamenti di cassa”; 

RICONOSCIUTI i requisiti d’urgenza del provvedimento adottato dalla Giunta Comunale, stante la 

necessità di realizzare gli interventi programmati e di far fronte alle sopravvenute esigenze di spesa; 

RITENUTO di portare a ratifica del Consiglio Comunale la deliberazione della Giunta Comunale 

adottata ai sensi dell’art. 175, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000; 

VISTI i prospetti allegati alla suddetta deliberazione, predisposti dall’ufficio finanziario sulle variazioni 

apportate al bilancio sulla base delle richieste pervenute dei Responsabili dei Servizi e della formazione 

di nuove, urgenti e indifferibili necessità verificatesi nel corso dell’esercizio; 

DATO ATTO che, ai sensi del primo comma lett. b), punto 2, dell’art. 239 del Decreto Legislativo 

267/2000, è stato acquisito il parere favorevole del Revisore dei Conti Dott.ssa Ibba Monia, Parere del 

Revisore dei Conti n. 9 del 27/07/2021 prot. n. 5041/2021 del 27/07/2021; 

VISTI: 

 Il D.lgs. n. 267 del 18 agosto 2000; 

 Il D.lgs. 118/2011 e ss. mm. ed ii.; 

 Lo Statuto dell’Ente; 

 Il vigente Regolamento di Contabilità; 

ACQUISITI i pareri di cui all'art. 49 del T.U. approvato con D.lgs. 267 del 18.08.2000, di regolarità 

tecnica e contabile espressi dal Responsabile del servizio Finanziario; 

IL PRESIDENTE, mette ai voti la proposta e si ottiene il seguente risultato: 

 

PRESENTI E VOTANTI    N. 10; 

VOTI FAVOREVOLI         N. 10; 

CONTRARI                        N.  / ; 

ASTENUTI                         N.  / ; 

All’unanimità di voti favorevoli, espressi nelle forme di legge; 

 

 

 

 



DELIBERA 

 

DI RATIFICARE, ad ogni effetto di legge, la variazione in via d'urgenza al bilancio di previsione 

2021/2023 e relativi allegati, adottata dalla Giunta Comunale con la deliberazione n.35 del 13/07/2021, 

avente per oggetto “Variazione d’urgenza al bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2021/2023 

e al D.U.P. 2021/2023 con contestuale variazione agli stanziamenti di cassa”. 

 

Con separata e successiva votazione, e all’unanimità di voti favorevoli, espressi nelle forme di legge, la 

presente deliberazione viene dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 4^ comma del 

D.Lgs 267/2000. 

 

 

 

 

 

 

Pareri ex art. 49 del T.U. della legge sull’ordinamento degli EE. LL., approvato con D.lgs. 

267/2000 

   

 A)  Si esprime parere favorevole per quanto concerne la regolarità tecnica 

                                                         IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                               Giovanni Luigi Mereu 

 

             B)  Si esprime parere favorevole per quanto concerne la regolarità contabile 

                                                         IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                               Giovanni Luigi Mereu 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Letto approvato e sottoscritto 

 

       IL SINDACO                                                                       IL SEGRETARIO COMUNALE 

          Marco Lampis                                                                               Dott. Giovanni Mattei 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d'ufficio 

   

 ATTESTA  

      Che la presente deliberazione, è esecutiva dal giorno 30/07/2021: 

    ☒ Essendo stata dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi art. 134, 4° comma del D.lgs 

267/2000; 

     ☐ Essendo decorsi 10 giorni dalla pubblicazione. 

 

                           Il Segretario Comunale 

                                                                                                                   Dott. Giovanni Mattei 

 

 

 

                                               COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE 

 
 PER USO AMMINISTRATIVO 

 USO LIMITATO ALL’ESERCIZIO dei diritti connessi alla carica di consigliere comunale 

 

Escalaplano, 06/07/2016 

Il Segretario Comunale 

                                     Dott. Giovanni Mattei                    

Il sottoscritto Segretario Comunale: 

ATTESTA 

   Che la presente deliberazione, in applicazione della L.R. n. 2 del 04/02/2016 è stata   

   pubblicata, all'Albo Pretorio comunale in data 03/08/2021 per rimanervi per quindici 

   giorni consecutivi 

 

                                                                                                       Il Segretario Comunale 

                                               Dott. Giovanni Mattei 

   Escalaplano lì 03/08/2021 


